Председателю Правления

ПАО Московская Биржа

Ю.О. Денисову

Исх. № 231 от 22 апреля 2020 года

Уважаемый Юрий Олегович!

В связи с беспрецедентной волатильностью стоимости нефти и цен связанных с ней

производных финансовых инструментов на мировых финансовых рынках просим рассмотреть

возможность изменения процедур проведения торгов и клиринга на Московской бирже,

направленных на предоставление участникам торгов возможности продолжать операции с

производными финансовыми инструментами в отношении этого и других базовых активов в

случае отрицательного значения цен на такие инструменты, а также при достижении границы

ценового коридора производного финансового инструмента в ходе вечерней торговой сессии.

С учетом того, что иностранные биржи допускают возможность торгов в аналогичных

условиях базовыми активами для финансовых инструментов, обращающихся на Московской

бирже и сходными с торгуемыми на Московской бирже финансовыми инструментами, в том

числе инструментами, цены которых используются для определения обязательств по

соответствующим инструментам, чрезвычайно важно, чтобы и Московская

биржа  предоставляла российским участникам торгов возможность совершать операции даже

после превышения лимитов колебаний цен сделок, а также перехода цен в отрицательные

значения. В противном случае российские участники торгов будут лишены возможности

минимизировать свои убытки и максимально быстро закрывать позиции.

Уважаемый Юрий Олегович, просим принять решение в кратчайшие сроки, поскольку

вероятность значительного изменения цен на обращающиеся на Московской бирже

производные финансовые инструменты, в том числе с переходом в область отрицательных

чисел, сохраняется. Ассоциация выражает готовность принять участие в обсуждении вариантов

предлагаемых изменений.

С уважением,

Президент                А.В. Тимофеев